## 15

*Margarethe von Zöbing stimmt der von ihrem verstorbenen Gatten Karl (von Gutrat) vorgenommenen Schenkung eines Hofes in (Groß-)Harras und allen Schenkungen ihrer Vorfahren an die Johanniter von Mailberg zu.*

*[nach dem 29. Juni 1243]\**

Original; StZAP, Jo XXXIII Mail. 234a (Nr. 1488). Plica; an Pergamentpressel das angekündigte Dreieckssiegel der Margarethe von Zöbing: Schild mit drei aufgelegten Balken in Wolkenfeh; Umschrift: + [...]ARETE DE [...]. Rückseite: 14./15. Jh.: *Über den hof zu Harraz von der Gu<sup>e</sup>tratin.*

Druck: -.

Regest: EHEIM, Mailberg Nr. 18; HLAVÁČEK/HLEDÍKOVÁ, Nichtbohemikale Urkunden 117.

In nomine Domini amen. Que geruntur in tempore, ne labantur cum tempore, poni solent in lingua testium ac scripture memorie perennari. Inde est, quod ego Margareta de Cebing tam presentibus quam futuris notum fieri cupio, quod hoc cum bona mea voluntate fuit et est, quod maritus meus Charel pie memorie ob remedium anime sue contulit illam curiam in Harroz domui hospitalis Ierosolimitani in perpetuum possidendam. Preterea super omnibus aliis, que mei predecessores eidem domui contulerunt, similiter mea bona voluntas fuit et est. Et ut igitur hec robur firmitatis obtineant, presentem litteram nostro sigillo roboramus. Testes autem sunt isti: dominus Heinricus de Sevelde, dominus Hademarus de Schoneberch, dominus Albero dapifer de Weldisperch, Dietmarus, Marel, Pilgrimus Zul, Otto de Partis, quidam miles dictus Pair, Rudil iudex de Sevelde et alii quam plures.

---

\* vgl. SUB 3 Nr. 1013.

## 16

*König Wenzel (I.) von Böhmen schenkt den Johannitern von Mailberg eine Mühle in Hrádek zu Erbrecht.*

*Křivoklát (Bürglitz) in castello, 1244 Juni 2*

Original; StZAP, Nr. 1262. Plica; angekündigtes Ausstellersiegel fehlt. Rückseite: 14. Jh.: *Donacio super molendino in Erpurch.*

Druck: DELAVILLE, Cartulaire Nr. 2326; CDB 4 Nr. 43 (dort auch Angaben zur Abbildung).

Regest: EHEIM, Mailberg Nr. 19.

In nomine Domini amen. Nos Wencezlaus Dei gratia rex Bohemorum quartus fratribus cruciferis domus hospitalis sancti Iohannis Baptiste in Ierosolima in perpetuum. Cum cuncta hominum lapsu temporis plerumque oblivionis caligine a memoria hominum contingat abscedere, congruum et honestum est, ut ea, que perpetuo sunt observanda, effectum memorie artius, ne labantur, mancipentur et maxime per litteram, que est baculus memorie veritatis indicium certitudinis argumentum. Notum itaque volumus esse omnibus tam presentibus quam futuris, quod nos considerata virorum venerabilium fratrum cruciferorum domus hospitalis sancti Iohannis Baptiste quanta apud peregrinos et pauperes Christi elemosinarum prefulgeant erogatione bonis eorum actibus in subsidium orationumque ipsorum apud Dominum cupientes participatione gaudere, molendinum in Erpurch cum omnibus proventibus et attinenciis utilitati et commodo fratrum in Mewrperch contulimus ad robur ordinis et nostrorum in remedium peccatorum libere et perhenniter iure hereditario possidendum. Volentes igitur nostre donum collationis ratum et stabile modo debito in posterum observari, presentis scripti paginam nostri sigilli munimine decrevimus more solito communiri. Acta sunt hec Dominice incarnationis millesimo ducentesimo quadragésimo III<sup>to</sup> anno, indictione III<sup>a</sup>, datum apud Bvrgleis in castello III<sup>to</sup> Nonas Iunii. Huius rei testes sunt: dominus Bosceco burcravius de Znoim, dominus Cerho burcravius de Meidperch, Marchardum<sup>128</sup> de Teintz, Reimboto scriba regis, dominus Chuno prepositus, Eberhardus Sueuus, Vlricus de Hittendorf<sup>129</sup>.

<sup>128</sup> So Urk.

<sup>129</sup> Von Marchardum bis Hittendorf von anderer Hand.

*Wolfger, Prior des Johanniterordens in Österreich, überläßt Pilgrim von Winkel mit Zustimmung der Johanniterbrüder ein in Krems gelegenes Haus unter bestimmten Bedingungen zu Burgrecht.*

*1244 August 19*

Original; StZAP, Jo XXXI Mail. 18 (Nr. 1261). An Pergamentpressel das angekündigte Rundsiegelfragment des Ausstellers: auffliegender, rechtsblickender Adler; Umschrift nicht lesbar. Rückseite: 14./15. Jh.: *Über ain ho<sup>o</sup>f zu Chremis.*

Druck: -.

Regest: DELAVILLE, Cartulaire Nr. 2329; EHEIM, Mailberg Nr. 20; HLAVÁČEK/HLEDÍKOVÁ, Nichtbohemikale Urkunden 97.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Ne ea, que in tempore geruntur, cum tempore labantur, scriptis solent eternari et proborum virorum testimonio confirmari. Scire ergo volumus universos et singulos presentem paginam respecturos, quod nos frater Wolfgerus prior domus sancti hospitalis Ierosolimitani in Austria domum in Crems sitam, quam frater V<sup>o</sup>lricus Winchelær domui in Mevrberge pridem contulerat, Pilgrimo de Winchel suisque successoribus cum consilio et consensu fratrum domus iure civili contulimus tali premissa condicione, ut idem Pilgrimus vel sui successores, in quos prefata domus hereditario iure defluerit, singulis annis in festo beati Michahelis domui nostre talentum pro censu solvere teneantur; hoc etiam addito ut, si eo die dictam pecuniam persolvere neglexerint, cum pena debita, que vulgo dicitur Wandel, postea persolvant. Conpromisit eciam sepedictus Pilgrimus, ut nobis vel hominibus nostris domum eandem intransibus cum stabulis et cubiculis, dum ibi manserimus, commoditatem prebeat oportunam. In torculari eciam suo vino nostro tempore vindemii expresso ipsum vinum in maiori cellario locabimus; victualia quoque, si nobis quandoque de Mevrberge placuerit adducere, in eo reponemus in nostra tuicione ipsius clavem cellarii habentes, quousque in usus nostros tam vinum quam alia redigamus. Ut autem hec collatio rata permaneat, presentem paginam scribi et sigilli nostri munimine statuimus roborari. Acta sunt autem hec anno gracie M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XLIII<sup>o</sup>, XIII<sup>o</sup> Kalendas Septembris presentibus testibus subnotatis, qui sunt frater Vlricus Winchilær, frater Fridiricus cellerarius, frater Wichardus, frater Wu<sup>o</sup>lvingus, Cvnradus Durst et alii quam plures.

*Albero von Feldsberg überlässt den Johannitern von Mailberg einen von ihm lebensabhängigen Acker zu Eigen und entschädigt seinen patruus Heinrich von Seefeld für seinen Anteil an dem Acker.*

*Burg Seefeld, 1250*

Original; StZAP, Jo XXXI Mail. 20 (Nr. 1263). An Pergamentpressel das Dreieckssiegel des Ausstellers (BUB 3 Nr. 90).

Druck: -.

Regest: EHEIM, Mailberg Nr. 21; HLAVÁČEK/HLEDÍKOVÁ, Nichtbohemikale Urkunden 98; Abbildung bei HEROLD, Seefeld-Feldsberg 254.

Summum oblivionis remedium est scriptura, que tamquam mortua vivificat, ad memoriam reducit, que per vetustatem temporum ab hominum memoria sunt elapsa. Noverint ergo universi tam presentes quam posterius, quod nos Albero dapifer de Veldesperch ob reverenciam beati Johannis Baptiste proprietatem cuiusdam agri, quem fidelis noster nomine Reinbertus de Zwingindorf a nobis iure feodi possederat et, quod iuris in eo videbatur habere, domui in Mewrberge vendiderat, nos eidem domui sine contradictione cum omni contulimus libertate. Et ut hec<sup>130</sup> liberius et caucius faceremus, patruo nostro domino H(einrico) de Sevelde, cui media pars ipsius agri iure proprietatis adtinebat, plenam pro sua parte fecimus recompensationem. Ut autem hec donacio rata inposterum habeatur, presentem paginam scribi et sigilli nostri munimine decrevimus roborari. Acta sunt hec anno gracie M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L<sup>o</sup> in castro Sevelde testibus presentibus subscriptis: domino Heinricho de Sevelde, domino Rapotone de Valchenberch, domino Kolone de Slevnze, fratre suo domino Kraftone, domino Hermanno de Zwingindorf, domino Hvgone de Harraz et aliis quam plurimis.

---

<sup>130</sup> Über der Zeile eingefügt.

*Heinrich von Seefeld überlässt den Johannitern von Mailberg die Kirche in (Groß-)Harras mit dem Patronats- und Präsentationsrecht.*

*1255 Februar 2*

Original; StZAP, Jo XXXI Mail. 26 (Nr. 1269). Von den ursprünglich vier an Pergamentpressel anhängenden Siegeln sind Bruckstücke von zweien erhalten: 1. das Reitersiegelfragment König-Herzog Ottokars, 2. das Siegelfragment des Hadmar von Schönberg, es fehlt das angekündigte Siegel des Ausstellers. Aus der ursprünglichen Anordnung der Siegel (s. oben S. 79) geht hervor, daß das Siegel Ottokars erst nachträglich angehängt wurde. Rückseite: von gleichzeitiger Hand: *donacio domini de Sevelt super ecclesia in Harraz.*

Druck: -.

Regest: EHEIM, Mailberg Nr. 23 (Siegel Nr. 1 und 2 irrig Albero von Feldsberg und Hadmar von Werd zugeschrieben); CDB 5/3 Nr. 1021a; HLAVÁČEK/HLEDÍKOVÁ, Nichtbohemikale Urkunden 98; Abbildung bei HEROLD, Seefeld-Feldsberg 256.

In nomine sancte Trinitatis et individue unitatis amen. Quod sollempni ordinacione constat esse dispositum, confirmare debet perhennis vivacitas litterarum. Eapropter nos Heinricus de Sevelde presens instrumentum fecimus fieri super donacione, quam contulimus sancte domui hospitalis Jerosolimitani beati Johannis Baptiste in subsidium pauperum et fratrum in Mewerperge, in quorum ecclesia super altare hoc legavimus, quod continet presens scriptum: in remissionem nostrorum peccaminum et remedium animarum antecessorum nostrorum dedimus dicto hospitali ecclesiam in Harraz cum omni iure, quo eam possidebamus - nobis enim competeat ius patronatus et presentacionis hereditario iure - de consensu eorum, qui videri poterant coheredes. Ne autem hoc legatum imposterum calumpniari possit aut revocari in irritum, hoc fecimus scribi cirografum sigillis appensis nostro et aliorum et anotacione testium, quorum hec sunt nomina: dominus Albero dapifer Austrie, dominus Hadmarus de Schonenberch, dominus Hadmarus de Werde, dominus Diemarus plebanus de Veldisperch, V<sup>o</sup>Iricus plebanus de Sevelt, frater Heidenricus, frater Heinricus de Celkinge, frater Chv<sup>o</sup>radus de Obernchirchen, Ramungus miles de Lengenvelt, Heinricus de Ruckendorf, Hermannus de Zwingendorf, Sigilochus de Wldinstorf, Albertus de Neessendorf, Ru<sup>o</sup>degerus

de Molt et alii quam plures. Acta sunt hec anno gratie Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> quinquagesimo V, in purificatione beate virginis Marie.

## 20

*Heinrich von Seefeld und seine Tochter Adelheid bestätigen die Schenkung der Kirche in (Groß-)Harras an die Johanniter von Mailberg, da diese zuvor ohne die Zustimmung und das Siegel der Adelheid erfolgt ist, und erweitern die Schenkung um Eigengut zu Stranzendorf (HONB \*S 534).*

*Olmütz, 1258 Jänner 10*

Original; StZAP, Jo XXXI Mail. 32 (Nr. 1275). Plica; an Pergamentpressel die angekündigten Siegel:

1. das Rundsiegel des Heinrich von Seefeld: auffliegender, rechtsblickender Adler mit aufgelegtem Bindenschild; Umschrift: + SIGILLUM HEINRICI DE SEUULT; 2. das Rundsiegel seiner Tochter Adelheid: auf Thron sitzende Frauengestalt; Umschrift: + S. ALHEIDIS FILIE [...] DE SEVELDE. Rückseite: 14. Jh.: *Die ander bestetunge uber Harraz.*

Druck: -.

Regest: EHEIM, Mailberg Nr. 30; CDB 5/3 Nr. 1124a; HLAVÁČEK/HLEDÍKOVÁ, Nichtbohemikale Urkunden 99; Abbildung bei HEROLD, Seefeld-Feldsberg 258ff.

Nos Hæynricus de Sevelde volentes diem extreme messionis operibus misericordie prevenire universis notum facimus presens scriptum inspecturis, quod nos anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LV<sup>o</sup> pro nostrorum remissione delictorum ac in remedium animarum nostrorum antecessorum necnon pro salute nostrorum adhuc inposterum successorum ecclesiam in Harroz de consensu omnium coheredum prius dedimus sancte domui hospitalis Ierosolimitani in subsidium pauperum ac fratrum in Mewerperge cum iure patronatus ac omni iure, quod nos in ipsa ecclesia iure hereditario habebamus, sicut etiam in privilegio exinde confecto et sigillo domini nostri illustris ducis<sup>131</sup> Otacheri necnon et aliorum nobilium virorum sigillis roborato plenius continetur. Nos vero semper ratum et firmum habere libenter volumus, quicquid hac in parte factum est, et gratiose confirmatum, set quia hec donatio facta fuit sine consensu et sine

---

<sup>131</sup> Über der Zeile eingefügt.

sigillo Alhaydis dilecte filie nostre, quare modo predictae filie nostre bona ad hoc voluntate obtenta et inpetrata iterato nos et filia nostra ea, que prius facta fuerunt et que nunc fieri debent, ob maioris cautele firmitatem nostris volumus sigillis pariter et consensu sub quadam renovatione predictae domui sancti Johannis Baptiste ac fratribus in Mewerperge confirmare. Igitur Otto de Harroz dilectus servus noster unum beneficium in Strenzyndorf de nostro urbor vendidit cuidam nomine Wilando; istius etiam beneficii proprietatem domui sancti Johannis in Mewerperge ac fratribus ibidem donavimus nostra et filie nostre bona ad hoc voluntate accedente. Ne igitur alicui liceat tam laudabili ac honesto processui tam donationis ecclesie quam proprietatis beneficii contraire, presentem paginam nostri sigilli ac filie nostre sigilli munimine duximus cum testibus ascriptis roborandam. Testes sunt hii: dominus Albertus de Nehsendorf, dominus Pylgrimus Zvlllo, Chunradus capellanus, Rvdlo de Molt, Heynricus de Molt, Regynwardus de Harroz, Otto de Harroz, Levbaner, Gotfridus de Gawats, Marcrauius et alii quam plures. Acta sunt hec in Olomvntz anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LVIII<sup>o</sup>, III<sup>o</sup> Ydus Ian.